Дело № 1-142/2019

Поступило в суд 20.06.2019 г. 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с.Баган 24 июля 2019 г.

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Жильцова Е.А.,

при секретаре Кулухамбековой Н.А.,

с участием гособвинителя – помощника прокурора Баганского района Алениной О.В.,

подсудимых Ц В Я Х А МАКСИМА ВЯЧЕСЛАВОВИЧА, 

М И Т Р О Ф А Н С К О Г О АЛЕКСЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА, 

защитников Гродниковой И.Н., представившей уд. № 366 и ордер № 342 от 05.07.2019 г., 

ФИО1, представившего уд. № 610 и ордер № 339 от 03.07.2019 г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Ц В Я Х А МАКСИМА ВЯЧЕСЛАВОВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, со средним общим образованием, ранее судимого:

21.05.2012 г. Карасукским районным судом Новосибирской области по пп. «а», «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 9 месяцев (с учетом постановлений Карасукского районного суда Новосибирской области от 29.01.2013 г. и от 10.04.2013 г.);

16.08.2013 г. Карасукским районным судом Новосибирской области по п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с присоединением на основании ст. 70 УК РФ неотбытой части наказания по приговору Карасукского районного суда Новосибирской области от 21.05.2012 г. – к 1 году 8 месяцам лишения свободы, освободившегося 02.09.2014 г. на основании постановления Куйбышевского районного суда Новосибирской области от 13.08.2014 г. условно-досрочно на 8 месяцев 2 дня, 

18.10.2017 г. Купинским районным судом Новосибирской области по пп. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

осужденного:

22.02.2019 г. Купинским районным судом Новосибирской области по ст.264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 11 месяцев, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управлять транспортными средствами на срок 2 года (с учетом постановления Карасукского районного суда Новосибирской области от 04.07.2019 г.);

под стражей не содержащегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, пп. «а», «б» ч.2 ст.158, ст.264.1 УК РФ,

М И Т Р О Ф А Н С К О Г О АЛЕКСЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, холостого, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, по стражей не содержащегося, проживающего и временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил две кражи имущества, принадлежащего ОАО «Новосибирскавтодор», а также кражу имущества, принадлежащего АО «Палецкое Агро», с незаконным проникновением в помещение. Кроме этого, ФИО2 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение совершили кражу имущества, принадлежащего АО «Палецкое Агро».

Преступления совершены в Баганском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Преступление № 1.

В один из дней в период с 21 по 22 апреля 2018 г. около 20 часов ФИО2, управляя автомобилем ВАЗ-2102 государственный регистрационный знак которого не установлен, проезжая по автодороге Н-02-06 Баган-Палецкое на территории Баганского района Новосибирской области по направлению от с.Тычкино к с.Владимировка Баганского района, не доезжая дорожного знака 6.13 «километровый знак – 15 километр», не справился с управлением и наехал на дорожный знак 1.11.1 «Опасный поворот налево». В это время у ФИО2, не имеющего постоянного источника доходов и испытывающего материальные затруднения, возник единый преступный умысел на совершение тайного хищения дорожного знака 1.11.1 «Опасный поворот налево» с металлической стойкой и последующих дорожных знаков, установленных на автодороге Н-02-06 в указанном направлении, принадлежащих ОАО «Новосибирскавтодор».

Действуя согласно единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, в один из дней в период с 21 по 22 апреля 2018 г. около 20 часов ФИО2, находясь на 15 километре автодороги Н-02-06 Баган-Палецкое на территории Баганского района по направлению от с.Тычкино к с.Владимировка, убедившись, что посторонние лица поблизости отсутствуют, и за его действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, расшатал и вытащил из бетонного крепления в земле, тем самым тайно похитил, металлическую стойку стоимостью 687 рублей 62 копейки с закрепленным на ней дорожным знаком 1.11.1 «Опасный поворот налево» стоимостью 754 рубля 24 копейки, общей стоимостью 1441 рубль 86 копеек, принадлежащие ОАО «Новосибирскавтодор».

Погрузив похищенное имущество в автомобиль ВАЗ-2102, ФИО2 с места совершения хищения скрылся.

После чего, действуя согласно единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, в один из дней в период с 21 по 22 апреля 2018 г. около 20 часов ФИО2, управляя автомобилем ВАЗ-2102, государственный регистрационный знак которого не установлен, по автодороге Н-02-06 Баган-Палецкое на территории Баганского района по направлению от с.Тычкино к с.Владимировка, от места расположения дорожного знака 1.11.1 «Опасный поворот налево» подъехал к дорожному знаку 6.13 «километровый знак – 15 километр», где, убедившись, что посторонние лица поблизости отсутствуют, и за его действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, расшатал и вытащил из бетонного крепления в земле, тем самым тайно похитил, металлическую стойку стоимостью 687 рублей 62 копейки с закрепленным на ней дорожным знаком 6.13 «километровый знак – 15 километр» стоимостью 521 рубль 19 копеек, общей стоимостью 1208 рублей 81 копейка, принадлежащие ОАО «Новосибирскавтодор».

Погрузив похищенное имущество в автомобиль ВАЗ-2102, ФИО2 с места совершения хищения скрылся.

После чего, действуя согласно единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, в один из дней в период с 21 по 22 апреля 2018 г. около 20 часов ФИО2, управляя автомобилем ВАЗ-2102, государственный регистрационный знак которого не установлен, по автодороге Н-02-06 Баган-Палецкое на территории Баганского района по направлению от с.Тычкино к с.Владимировка, от места расположения дорожного знака 6.13 «километровый знак – 15 километр» подъехал к дорожному знаку 6.13 «километровый знак – 16 километр», где, убедившись, что посторонние лица поблизости отсутствуют, и за его действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, расшатал и вытащил из бетонного крепления в земле, тем самым тайно похитил, металлическую стойку стоимостью 687 рублей 62 копейки с закрепленным на ней дорожным знаком 6.13 «километровый знак – 16 километр» стоимостью 521 рубль 19 копеек, общей стоимостью 1208 рублей 81 копейка, принадлежащие ОАО «Новосибирскавтодор».

Погрузив похищенное имущество в автомобиль ВАЗ-2102, ФИО2 с места совершения хищения скрылся.

После чего, действуя согласно единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, в один из дней в период с 21 по 22 апреля 2018 г. около 20 часов ФИО2, управляя автомобилем ВАЗ-2102, государственный регистрационный знак которого не установлен, по автодороге Н-02-06 Баган-Палецкое на территории Баганского района по направлению от с.Тычкино к с.Владимировка, от места расположения дорожного знака 6.13 «километровый знак – 16 километр» подъехал к временному дорожному знаку 3.24 «Ограничение максимальной скорости», где, убедившись, что посторонние лица поблизости отсутствуют, и за его действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, тайно похитил временный дорожный знак 3.24 «Ограничение максимальной скорости» стоимостью 1508 рублей 47 копеек с металлическим забором, который ценности для потерпевшего не представляет, принадлежащие ОАО «Новосибирскавтодор».

Погрузив похищенное имущество в автомобиль ВАЗ-2102, ФИО2 с места совершения хищения скрылся.

После чего, действуя согласно единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, в один из дней в период с 21 по 22 апреля 2018 г. около 20 часов ФИО2, управляя автомобилем ВАЗ-2102, государственный регистрационный знак которого не установлен, по автодороге Н-02-06 Баган-Палецкое на территории Баганского района по направлению от с.Тычкино к с.Владимировка, от места расположения временного дорожного знака 3.24 «Ограничение максимальной скорости» подъехал к временному дорожному знаку 3.25 «Конец ограничения максимальной скорости», где, убедившись, что посторонние лица поблизости отсутствуют, и за его действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, тайно похитил временный дорожный знак 3.25 «Конец ограничения максимальной скорости» стоимостью 1508 рублей 47 копеек с металлическим забором, который ценности для потерпевшего не представляет, принадлежащие ОАО «Новосибирскавтодор».

Погрузив похищенное имущество в автомобиль ВАЗ 2102 ФИО2 с места совершения хищения скрылся.

Таким образом, ФИО2 в один из дней в период с 21 по 22 апреля 2018 г., действуя с единым преступленным умыслом, тайно похитил имущество ОАО «Новосибирскавтодор» на общую сумму 6 876 рублей 42 копейки, причинив ОАО «Новосибирскавтодор» материальный ущерб на указанную сумму. 

Преступление № 2.

В один из дней в период с 04 по 06 июня 2018 г. около 21 часа у ФИО2, не имеющего постоянного источника доходов и испытывающего материальные затруднения, управляющего автомобилем ВАЗ-2102 государственный регистрационный знак которого не установлен, проезжающего по автодороге Н-02-06 Баган-Палецкое на территории Баганского района по направлению от с.Тычкино к с.Владимировка, не доезжая дорожного знака 6.13 «километровый знак – 16 километр», возник единый преступный умысел на совершение тайного хищения дорожного знака 6.13 «километровый знак – 16 километр» с металлической стойкой и последующих дорожных знаков, установленных на автодороге Н-02-06 в указанном направлении, принадлежащих ОАО «Новосибирскавтодор».

Действуя согласно единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, в один из дней в период с 04 по 06 июня 2018 г. около 21 часа ФИО2, находясь на 16 километре автодороги Н-02-06 Баган-Палецкое на территории Баганского района по направлению от с.Тычкино к с.Владимировка, подъехал к дорожному знаку 6.13 «километровый знак – 16 километр», где, убедившись, что посторонние лица поблизости отсутствуют, и за его действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, расшатал и вытащил из бетонного крепления в земле, тем самым тайно похитил, металлическую стойку стоимостью 687 рублей 62 копейки с закрепленным на ней дорожным знаком 6.13 «километровый знак – 16 километр» стоимостью 521 рубль 19 копеек, общей стоимостью 1208 рублей 81 копейка, принадлежащие ОАО «Новосибирскавтодор».

Погрузив похищенное имущество в автомобиль ВАЗ-2102, ФИО2 с места совершения хищения скрылся.

Действуя согласно единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, в один из дней в период с 04 по 06 июня 2018 г. около 21 часа ФИО2, управляя автомобилем ВАЗ-2102, государственный регистрационный знак которого не установлен, по автодороге Н-02-06 Баган-Палецкое на территории Баганского района по направлению от с.Тычкино к с.Владимировка Баганского района, при движении от места расположения дорожного знака 6.13 «километровый знак – 16 километр» к дорожному знаку 6.13 «километровый знак – 17 километр», убедившись, что посторонние лица поблизости отсутствуют, и за его действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, расшатал и вытащил из бетонного крепления в земле, тем самым тайно похитил, установленные между вышеуказанными знаками три металлических стойки по цене 687 рублей 62 копейки с закрепленными на них дорожными знаками 2.3.1 «Пересечение с второстепенной дорогой», 1.11.1 «Опасный поворот налево» и 1.11.2 «Опасный поворот направо» по цене 771 рубль 19 копеек, общей стоимостью 4376 рублей 43 копейки, принадлежащие ОАО «Новосибирскавтодор».

Погрузив похищенное имущество в автомобиль ВАЗ-2102, ФИО2 с места совершения хищения скрылся.

Действуя согласно единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, в один из дней в период с 04 по 06 июня 2018 г. около 21 часа ФИО2, управляя автомобилем ВАЗ-2102, государственный регистрационный знак которого не установлен, по автодороге Н-02-06 Баган-Палецкое на территории Баганского района Новосибирской области по направлению от с.Тычкино к с.Владимировка Баганского района, при движении поочередно подъезжал к дорожным знакам 6.13 «километровый знак – 17 километр», 6.13 «километровый знак – 18 километр» и 6.13 «километровый знак – 19 километр», находясь возле них, убедившись, что посторонние лица поблизости отсутствуют, и за его действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий, поочередно расшатал и вытащил из бетонного крепления в земле, и тем самым тайно похитил три металлических стойки по цене 687 рублей 62 копейки с закрепленными на них дорожными знаками 6.13 «километровый знак – 17 километр», 6.13 «километровый знак – 18 километр» и 6.13 «километровый знак – 19 километр» по цене 521 рубль 19 копеек, общей стоимостью 3626 рублей 43 копейки, принадлежащие ОАО «Новосибирскавтодор».

Погрузив похищенное имущество в автомобиль ВАЗ 2102 ФИО2 с места совершения хищения скрылся.

Таким образом, ФИО2 в один из дней в период с 04 по 06 июня 2018 г., действуя с единым преступленным умыслом, тайно похитил имущество ОАО «Новосибирскавтодор» на общую сумму 9 211 рублей 67 копеек, причинив ОАО «Новосибирскавтодор» материальный ущерб на указанную сумму. 

Преступление № 3.

В один из дней в период с 01 по 10 ноября 2018 г. около 01 часа у ФИО2, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение тайного хищения металлических каскадных решеток, находившихся в животноводческом помещении, расположенном в 250 метрах в северо-западном направлении от ул.Садовая с.Владимировка Баганского района, принадлежащих АО «Палецкое Агро». 

Действуя согласно преступному умыслу, из корыстных побуждений, в один из дней в период с 01 по 10 ноября 2018 г. около 01 часа ФИО2 на автомобиле марки ВАЗ-2106 государственный регистрационный знак № приехал к животноводческому помещению, расположенному в 250 метрах в северо-западном направлении от ул.Садовая с.Владимировка Баганского района, где, осознавая противоправный характер своих действий, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что посторонние лица поблизости отсутствуют, и за его действиями никто не наблюдает, открыл незапертую створку, через проем ворот незаконно проник в животноводческое помещение, откуда, используя физическую сил рук, снял с места установки, и таким образом тайно похитил, 22 каскадных решетки общим весом 1166 кг стоимостью 13 рублей 50 копеек за кг, общей стоимостью 15 741 рубль, которые поочередно вынес из животноводческого помещения, принадлежащие АО «Палецкое Агро».

Погрузив похищенные каскадные решетки в автомобиль марки ВАЗ-2106 государственный регистрационный знак №, ФИО2 с места совершения хищения скрылся, причинив своими действиями материальный ущерб АО «Палецкое Агро» на сумму 15 741 рубль.

Преступление № 4.

16 декабря 2018 г. около 01 часа ФИО2 и ФИО3, находясь в 

<

адрес>, по предложению ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения металлических каскадных решеток, принадлежащих АО «Палецкое Агро», из животноводческого помещения, расположенного в 250 метрах в северо-западном направлении от ул.Садовая с.Владимировка Баганского района. 

Действуя согласно единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, 16 декабря 2018 г. около 01 часа 30 минут ФИО2 и ФИО3, осознавая противоправный характер своих действий, прошли к животноводческому помещению АО «Палецкое Агро», расположенному в 250 метрах в северо-западном направлении от ул. Садовая с.Владимировка Баганского района, где, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что посторонние лица поблизости отсутствуют, и за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно, открыли незапертую створку, через проем ворот незаконно проникли в животноводческое помещение, откуда, используя физическую силу рук, совместно сняли с места установки и таким образом тайно похитили 14 каскадных решеток, принадлежащих АО «Палецкое Агро», которые поочередно вынесли из животноводческого помещения. 

После чего, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, 16 декабря 2018 г. около 02 часов ФИО2 и ФИО3, вернувшись в 

<

адрес>, и не поставив находившихся в квартире 14 и 15 в известность о противоправности будущих действий, намеренно убедив их в том, что каскадные решетки, находящиеся в животноводческом помещении в 250 метрах в северо-западном направлении от ул. Садовая с.Владимировка Баганского района, никому не принадлежат, попросили указанных лиц вынести из животноводческого помещения 4 каскадные решетки, после чего их, а также ранее похищенные 14 каскадных решеток перевезти к месту жительства ФИО2 

После этого, действуя в продолжение единого преступного умысла, 16 декабря 2018 г. около 02 часов ФИО2 и ФИО3, осознавая противоправный характер своих действий, совместно с 14 и 15, которые не осознавали противоправность будущих действий, на автомобилях ВАЗ-2106 государственный регистрационный знак № и ВАЗ-2107 государственный регистрационный знак № приехали к животноводческому помещению АО «Палецкое Агро», расположенному в 250 метрах в северо-западном направлении от ул. Садовая с.Владимировка Баганского района, где, воспользовавшись темным временем суток, убедившись, что посторонние лица поблизости отсутствуют и за их действиями никто не наблюдает, открыли незапертую створку и через проем ворот незаконно проникли в животноводческое помещение, откуда, используя физическую силу рук, совместно сняли с места установки 4 каскадные решетки, которые совместно с 14 и 15 поочередно вынесли из животноводческого помещения, таким образом, тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Палецкое Агро».

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 совершили тайное хищение 18 каскадных решеток общим весом 954 кг по цене 13 рублей 50 копеек за кг, общей стоимостью 12 879 рублей.

Погрузив похищенное имущество в автомобили ВАЗ-2106 государственный регистрационный знак № и ВАЗ-2107 государственный регистрационный знак №, ФИО2 и ФИО3 с места совершения хищения скрылись, причинив своими действиями материальный ущерб АО «Палецкое Агро» на общую сумму 12 879 рублей.

Преступление № 5.

Постановлением мирового судьи 4-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области от 13.10.2017 г., вступившим в законную силу 24.10.2017 г. ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев.

18.01.2019 г. около 18 часов у ФИО2, являющегося в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицом, в отношении которого не истек срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на управление в состоянии алкогольного опьянения автомобилем марки ВАЗ-2106 государственный регистрационный знак №. 

Реализуя свой преступный умысел, 18.01.2019 г. около 18 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения с концентрацией абсолютного этилового спирта в пробе выдыхаемого им воздуха 0,754 мг/л, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, осознавая, что управление транспортным средством в состоянии опьянения запрещено, а также являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление автомобилем в состоянии опьянения, сел на водительское сиденье автомобиля марки ВАЗ-2106 государственный регистрационный знак №, завел двигатель автомобиля и поехал к магазину «Альянс», расположенному по ул. Учительская с.Баган Баганского района. 

Во время движения у 

<

адрес> 18.01.2019 г. в 18 часов 20 минут автомобиль марки ВАЗ-2106 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 был остановлен сотрудником ДПС межмуниципального отдела МВД России «Карасукский», ФИО2 от управления автомобилем был отстранен.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 понимают существо предъявленного им обвинения, виновными себя признали полностью, с предъявленным обвинением согласны в полном объеме.

ФИО2 и ФИО3 заявлены ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке ими были заявлены добровольно, своевременно, в присутствии защитников и после проведения консультаций с ними.

Максимальное наказание, предусмотренное санкциями ч.1 и ч.2 ст.158, ст.264.1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Гособвинитель и представители потерпевших 17 и 18 согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по преступлениям № 1 и 2 – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража;

- по преступлению № 3 - по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по преступлению № 5 - по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Действия ФИО2 и ФИО3 по преступлению № 4 суд квалифицирует по пп. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

При определении меры наказания подсудимым суд учитывает, что ФИО2 и ФИО3 вину признали полностью, в содеянном раскаиваются, активно способствовали расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>, ФИО3 ранее не судим. Суд учел, что ущерб, причиненный ОАО «Новосибирскавтодор», ФИО2 добровольно возместил в полном объеме. Также судом учтено наличие явок с повинной ФИО2 по преступлениям № 1 и № 3 (т.1, л.д. 90, 218). Ущерб, причиненный АО «Палецкое Агро», возмещен полностью.

Данные обстоятельства смягчают наказание подсудимых.

Отягчает наказание ФИО2 рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ), поэтому наказание следует назначать с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

В отношении ФИО3 обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

В соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. Кроме того, при назначении наказания следует учитывать, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, их количество, данные о личностях подсудимых, характеризующихся удовлетворительно (т.2, л.д.116,117,160), влияние назначенного наказания на условия жизни семей осужденных, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств в отношении ФИО3, наличие отягчающего обстоятельства в отношении ФИО2, суд считает, что ФИО2 подлежит наказанию в виде лишения свободы, без применения по ч.2 ст.158 УК РФ дополнительного вида наказания, с назначением по ст.264.1 УК РФ дополнительного вида наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ.

Оснований для применения при назначении наказания обоим подсудимым ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Суд не находит оснований для сохранения в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ ФИО2 условного осуждения по приговору Купинского районного суда Новосибирской области от 18.10.2017 г. в связи с тем, что ФИО2, будучи осужденным за совершение умышленного корыстного преступления, в период отбывания наказания вновь совершил 4 умышленных корыстных преступления средней тяжести, а также умышленное преступление небольшой тяжести, из чего следует, что ФИО2 на путь исправления не встал, склонен к совершению преступлений. 

С учетом изложенного, условное осуждение ФИО2 по приговору Купинского районного суда от 18.10.2017 г. подлежит отмене, наказание следует назначать по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ приговор Купинского районного суда Новосибирской области от 22.02.2019 года подлежит самостоятельному исполнению.

Суд принимает во внимание, что в материалах уголовного дела имеются данные о личности подсудимого ФИО2, свидетельствующие о его устойчивой противоправной направленности поведения (т.2, л.д.140-142,148-149,150,151-153,154-156,157-158, 159).

При таких обстоятельствах назначение ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, а ФИО3 - в виде обязательных работ будет соответствовать целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, восстановлению социальной справедливости, нарушенной данными преступлениями, исправлению осужденных.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с наличием в отношении ФИО3 смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование расследованию преступления), и отсутствием отягчающих обюстоятельств при назначении ФИО3 наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по вознаграждению адвокатов за участие защитников по назначению в ходе предварительного следствия взысканию с подсудимых не подлежат.

С учетом изложенного, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ФИО2 - изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение по стражу.

Руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Ц В Я Х А МАКСИМА ВЯЧЕСЛАВОВИЧА признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, пп. «а», «б» ч.2 ст.158, ст.264.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление № 1) - в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление № 2) - в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц; 

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по пп. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц;

- по ст.264.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 

На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Купинского районного суда Новосибирской области от 18.10.2017 г. отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Купинского районного суда Новосибирской области от 18.10.2017 г. в виде 4 месяцев лишения свободы, и окончательно назначить 3 (ТРИ) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (ТРИ) года.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с 24 июля 2019 г.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 24 июля 2019 г. по дату вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, подлежит исполнению после отбытия основного вида наказания.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

М И Т Р О Ф А Н С К О Г О АЛЕКСЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 320 (триста двадцать) часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

От уплаты процессуальных издержек по вознаграждению адвокатов за участие защитников по назначению в ходе предварительного следствия 13 и 4 освободить.

Вещественные доказательства: 18 каскадных решеток считать возвращенными АО «Палецкое Агро»; автомобиль марки ВАЗ-2106 государственный регистрационный знак №, хранящийся на специализированной стоянке, находящейся по адресу: 

<

...>, возвратить ФИО2; свидетельство о проверки средства измерения «Анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе АЛКОТЕКТОР PRO 100» заводской № считать возвращенным в ОГИБДД МО МВД России «Карасукский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский облсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционных жалоб осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

СУДЬЯ подпись